[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

                    ПОНИЗОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                 РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 12.09.2022                                                                                     № 44
 Об  утверждении муниципальной программы

«Содействие занятости населения

на территории муниципального образования

Понизовского сельского поселения
Руднянского района Смоленской области»
на 2022-2024 год
        В соответствии с Федеральным законом от 07.05.2013 № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», с последующими изменениями и дополнениями, в целях реализации ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области № 41 от 17.06.2020 года «Об утверждении Порядка принятия  решений о разработке муниципальных        программ, их формирования и реализации,  и порядка проведения оценки    эффективности реализации муниципальных  программ  Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области»  Администрация Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1 Утвердить муниципальную программу  «Содействие занятости населения на территории муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2022-2024 годы.

2 Признать утратившим силу постановление    Администрации Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области от       №81 «Об утверждении муниципальной программы «Содействие занятости населения на территории муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2019-2021 годы.
 3.Настоящее  постановление  вступает в силу с момента его официального опубликования  в соответствии с Уставом Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области и распространяет свое  действие на правоотношения возникшее с 1 января 2022г.

Глава муниципального образования

Понизовского сельского поселения
Руднянского района Смоленской области                                     Т.В. Брагина
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Понизовского сельского поселения
Руднянского района Смоленской области

от  12.09.2022 № 44
Содействие занятости населения на территории муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.
I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Администратор  муниципальной программы
	Администрация Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	Администрация Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Наименование муниципальных  программ (подпрограмм основных мероприятий)
	«Содействие занятости населения

на территории муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, в том числе основные мероприятия (подпрограммы):

1.Организация общественных работ для трудоустройства безработных граждан.

2.Организация создания временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

	Цель муниципальной программы
	Создание комплексной системы временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования;

- обеспечение социальной инфраструктуры.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2022-2024 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной  программы по годам составляет:

Год

ВСЕГО

(тыс.руб.)

В том числе средства местного бюджета

(тыс. руб.)

2022
3,1
3,1
2023
3,1
3,1
2024
3,1
3,1

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	Реализация Программы в 2022-2024годах позволит:

трудоустроить на временные рабочие места:

_1__безработных граждан;

_1__ несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

1.Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы.
Организация и проведение общественных и временных работ – явление, широко распространенное в странах с рыночной экономикой. Общественные и временные работы – это массовое привлечение государством в лице органов местного самоуправления к временной трудовой деятельности граждан.

Основными направлениями Программы являются: реализация прав граждан на труд и социальную защиту от безработицы, а также создание дополнительных временных рабочих мест на территории Понизовского сельского поселения Руднянского района  и обеспечение оплаты труда участников оплачиваемых общественных работ на уровне не ниже минимального размера оплаты труда.

       Основные положения Программы определены исходя из Закона Российской Федерации от 19.04.1991г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Федерального закона от 06.10. 2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», а также других нормативных правовых актов.

В качестве основных принципов планирования расходов на реализацию задач в области обеспечения защиты населения от безработицы и организации оплачиваемых общественных и временных работ являются: обеспечение необходимого уровня качества предоставления государственных услуг, ориентация на  решение  проблем временного трудоустройства граждан и обеспечение оплаты труда на уровне, не ниже минимального размера оплаты труда.

         Разработка Программы осуществлялась с учетом сложившейся обстановки на рынке труда на территории Понизовского сельского поселения Руднянского района.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы.

Основной целью Программы является создание комплексной системы временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы. Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач:

1) осуществление потребностей территории и организаций в выполнении работ, носящих временный или сезонный характер;

2) сохранение мотивации к труду у лиц, имеющих длительный перерыв в работе или не имеющих опыта работы;

3) обеспечение временной занятости безработных граждан в целях смягчения социально-психологических последствий безработицы на период активного поиска постоянного места работы;

4) организация временной занятости для граждан, испытывающих трудности в поиске работы;

5) дополнительная социальная  поддержка  граждан, ищущих работу,  несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

 В приоритетном порядке для участия в данной Программе направляются безработные граждане, не получающие пособие по безработице и безработные граждане,  состоящие на учете в органах службы занятости свыше 6 месяцев.

3.Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы, подпрограмм.

Муниципальная программа  направлена на реализацию следующих функций:

- правоустанавливающая – нормативное правовое регулирование в соответствующих сферах;

- правоприменительная – непосредственное администрирование и управление, в том числе разработка проекта местного бюджета.

Нормативно-методическое обеспечение бюджетного процесса в Понизовском сельском поселении Руднянского района Смоленской области осуществляется Администрацией Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, который обладает следующими бюджетными полномочиями:

- составляет и исполняет местный бюджет;

- организует составление и непосредственно составляет проект местного бюджета для внесения его с необходимыми документами и материалами в Совет Депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области;

- организует исполнение местного бюджета в рамках бюджетного законодательства, устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета, бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета и кассового плана исполнения местного бюджета;

- составляет отчетность об исполнении бюджета Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области;

Перечень основных мероприятий Программы:

	п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование расходов по мероприятию

	1
	-организация общественных работ для трудоустройства безработных граждан;

	 -субсидии на организацию общественных работ для трудоустройства безработных граждан;

	2
	-организация создания временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
	-субсидии на организацию создания временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

План реализации муниципальной программы представлен в приложении № 1 к муниципальной программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.

Общий  объем финансирования Программы на 2022-2024 года составляет 9,3 тыс. рублей из средств местного бюджета  Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, в том числе:

в 2022 году – __3,1___тыс. рублей;

в 2023 году - __ 3,1___тыс. рублей;

в 2024 году- ___3,1___тыс.  рублей;

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению исходя из возможности  местного бюджета Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области  на 2022-2024 года.

                                                                          Подпрограмма

«Организация общественных работ для трудоустройства безработных граждан»

ПАСПОРТ

подпрограммы
	Ответственные исполнители подпрограммы
	Администрация  Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий  подпрограммы
	Администрация сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Цели подпрограммы
	Создание комплексной системы временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы

	Целевые показатели реализации
подпрограммы
	- охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования;

- обеспечение социальной инфраструктуры.

	Сроки (этапы) реализации подпрограммы
	2022-2024 годы

	Объем ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	общий объем средств местного бюджета, предусмотренных на реализацию подпрограммы, составляет 9,3 тыс. руб., в том числе:

2022 год –  ____3,1____тыс. руб.;

2023 год – ____ 3,1____тыс. руб.;

2024 год – ____ 3,1____ тыс. руб.;

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации подпрограммы

Основными целями  подпрограммы являются:

- нормативное правовое регулирование и методическое обеспечение бюджетного процесса в Понизовском сельском поселении Руднянского района Смоленской области;

- своевременная и качественная подготовка проекта решения  о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

- организация исполнения местного бюджета;

- формирование бюджетной отчетности;

       -обеспечение органов местного самоуправления материально-технической базой;

2.Цели и целевые показатели реализации подпрограммы

         Для достижения целей подпрограммы должно быть обеспечено решение следующих задач:

- совершенствование составления и организации исполнения местного бюджета;

- оперативное и эффективное управление денежными потоками;

- повышение эффективности и прозрачности бюджетной отчетности;

- формирование, ведение и развитие общедоступных информационных ресурсов.

3.Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

        Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за счет средств местного бюджета за весь период ее реализации составляет __9,3__тыс. руб, в том числе:

2022 год –  ____3,1____тыс. руб.;

2023 год – ____ 3,1____тыс. руб.;

2024 год – ____ 3,1____ тыс. руб.;

                                                                 Подпрограмма

«Организация создания временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время»

ПАСПОРТ

подпрограммы
	Ответственные исполнители подпрограммы
	Администрация  Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий  подпрограммы
	Администрация сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Цели подпрограммы
	Создание комплексной системы временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

	Целевые показатели реализации
подпрограммы
	- охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования;

- обеспечение социальной инфраструктуры.

	Сроки (этапы) реализации подпрограммы
	2022-2024 годы

	Объем ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	общий объем средств местного бюджета, предусмотренных на реализацию подпрограммы, составляет 0,0 тыс. руб., в том числе:

2022год –  ____0,0____тыс. руб.;

2023 год – ____ 0,0____тыс. руб.;

2024 год – ____ 0,0___ тыс. руб.;

1.Общая характеристика социально-экономической сферы реализации подпрограммы

Основными целями  подпрограммы являются:

- нормативное правовое регулирование и методическое обеспечение бюджетного процесса в Понизовском сельском поселении Руднянского района Смоленской области;

- своевременная и качественная подготовка проекта решения  о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

- организация исполнения местного бюджета;

- формирование бюджетной отчетности;

       -обеспечение органов местного самоуправления материально-технической базой;

2.Цели и целевые показатели реализации подпрограммы

         Для достижения целей подпрограммы должно быть обеспечено решение следующих задач:

- совершенствование составления и организации исполнения местного бюджета;

- оперативное и эффективное управление денежными потоками;

- повышение эффективности и прозрачности бюджетной отчетности;

- формирование, ведение и развитие общедоступных информационных ресурсов.

3.Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

        Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за счет средств местного бюджета за весь период ее реализации составляет __0,0__тыс. руб., в том числе:

2022 год –  ____0,0____тыс. руб.;

2023 год – ____ 0,0____тыс. руб.;

2024год – ____ 0,0____ тыс. руб.;

	Приложение № 1

к муниципальной программе

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

реализации  муниципальной программы «Содействие занятости населения  на территории муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2022-2024 годы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей по годам
	Планируемое значение показателей

	2-й год до начала реализации Муниципальной

программы
	1-й год до начала реализации Муниципальной программы
	1-й год реализации Муниципальной  программы
	2-й год реализации Муниципальной  программы
	3-й год реализации  Муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.«Обеспечение долгосрочной  сбалансированности и устойчивости бюджетной системы. Повышение качества социально-экономического развития Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2022-2024 годы

	1.
	-Охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования %
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	2.Мониторинг состояния объема муниципального долга и расходов на его обслуживание на предмет соответствия ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации

	2
	Охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования %
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	Приложение № 2

к муниципальной программе

ПЛАН

реализации муниципальной программы «Содействие занятости населения  на территории муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2022-2024 годы
	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия
	Источник финансового обеспечения (расшифро-вать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (%)

	всего
	очередной финансо-вый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1«Подпрограмма «Организация  общественных работ для трудоустройства безработных граждан»

	1.1.
	Организация  общественных работ для трудоустройства безработных граждан.

	Органы местного самоуправления Понизовского сельского поселения
	средства местного бюджета
	9,3
	3,1
	3,1
	3,1
	100
	100
	100

	2.Подпрограмма «Организация создания временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время»

	Организация создания временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
	Органы местного самоуправления Понизовского сельского поселения
	средства местного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	00
	100
	100
	100

	Всего

	9,3
	3,1
	3,1
	3,1
	100
	100
	100